
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.31/19.12.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea si completarea prevederilor H.C.L. nr. 247/17.08.2021 referitoare la 
stabilirea faptelor ce constituie contravenţii i sancţiunile aplicabile 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data de 19.12.2024. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 6756/05.11.2024 Intocmit de către Serviciul Public Direcţia Poliţia 

Locală Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.117045/05.11.2024; 
- raportul de specialitate nr.117049/05.11.2024 'intocmit de către Compartimentul 

Contencios; 
- prevederile H.C.L. nr. 59/01.03.2016 referitoare la Infiinţare Serviciu Public Direcţia Poliţia 

Locală ca serviciu public de interes local, cu personalitate juridică; 
- prevederile Legii nr.155/2010, Legea poliţiei locale; 
- prevederile H.G nr.1332/2010 pentru aprobarea Regulamenhilui—Cadru de organizare şi 

funcţionare a Poliţiei Locale; 
-prevederile H.C.L. nr.247/2021 referitoare la stabilirea faptelor ce constituie contravenţii şi 

sancţiunile aplicabile; 
- faptul că, 'in executarea Legii nr. 61/1991 privind sancţionarea faptelor de incălcare a unor 

norrne de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, se impune prevederea unor noi contraveţii la 
regimul ordinii şi liniştii publice precum şi prevederea regimului sancţionator,In vederea asigurarea în 
municipiul Slatina a climatului de ordine şi linişte publică necesar desfăşurării normale a activităţilor 
economice; 

-prevederile art. 59 şi art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 

- art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională 1n administraţia publică, cu 
modificările i completările ulterioare 

-avizul favorabil al Comisiei buget, fmanţe şi al Comisiei juridice i de disciplină din cadrul 
Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin (1), alin (2) lit.d) şi alin (7) lit.g) coroborat cu art. 
139 alin (1) şi art.196 alin (1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul adrninistrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. —incepând cu data adoptării prezentei hotărâri, art. 1 ce prevede reglementările în domeniul 
ordinii şi liniştii publice, din Hotărârea Consiliului Local nr. 247/2021 referitoare la stabilirea faptelor ce 
constituie contravenţii şi sancţiunile aplicabile, se modifică şi se completează, în sensul că, după pct. 46 se 
introduc donă noi puncte, pct.46 i pct.46 2 cu următorul cuprins: 

" Art.1 . Constituie contravenţie săvârşirea orică'reia dintre următoarele fapte, dacă nu sunt comise 'in 
astfel de condiţii încât, potrivit legii penale să fie considerate infracţiimi şi se sancţionează după cum urmează.: 



Nr. 
crt. 

Fapta săvârşită 

Cuantumul amenzii 
- lei - 

Pentru persoane 
fizice 

Pentru persoane 
juridice 

in domeniul ordinii şi liniştii publice 

461 . 

Tulburarea liniştii locatarilor 'intre orele 22,00-8,00 şi 
13,00-14,00 de către orice persoană prin producerea de 
zgomote, larm'ă sau prin folosirea oricărui aparat, obiect 
ori instrument muzical la intensitate mare 1n localurile sau 
„ 
m sediile persoanelor juridice, 1n locuinţele persoanelor 
fizice sau 'in oricare alt loc din imobile cu destinaţia de 
locuinţe ori situat 'in imediata vecinătate a acestora; 

500 — 1500 

500 — 1500 

şi 
1n cazul repetării 

contravenţiei 

suspendarea 
activităţii localului 
public 1n condiţiile 

art. 21

462. 

Nerespectarea măsurii de suspendare dispusă conform 
dispoziţiilor art.21 ;" 

Nu este cazul 

2000 — 2500 

şi 
retragerea 

autorizaţiei de 
funcţionare a 

localului public 'in 
condiţiile art.21

Art.11. —incepând cu data adoptării prezentei hotă'râri, Hotărăsrea Consiliului Local nr. 247/2021 
referitoare la stabilirea faptelor ce constituie contravenţii şi sancţiunile aplicabile, se modifică şi se 
completează, 1n sensul că după art.2 se introduce un nou articol, art.21 cu următorul cuprins: 

" Art. 21 (1) in cazul repetării contravenţiei prevăzute la art. 461, concomitent cu aplicarea sancţiunilor 
prevăzute la art.461 din prezenta hotărâre, se instituie obligaţia organului constatator, de a sesiza organul care a 
eliberat autorizaţia, cu propunerea privind suspendarea activităţii localului public pe o perioadă cuprins.ă. Intre 
10 şi 30 de zile. 
(2) in cazul săvârşirii contravenţiei prevăzute la art. 1 pct. 462 se dispune retragerea autorizaţiei de funcţionare 
a localului public. 
(3) Suspendarea activităţii localului public ori retragerea autorizaţiei de funcţionare a acestuia, se dispune de 
către organul care a eliberat autorizaţia, la propunerea organului constatator, căruia i se comunică 1n scris 
m'ăsura luată, 1n termen de 5 zile de la data sesizării. 
(4) in cazul repetării contravenţiei prevăzute la art. 461 'intr-un interval de 24 de ore de la constatarea primei 
fapte, fapta contravenţională săvăsrşită de persoanele fizice sau juridice, se sancţionează cu amendă de la 2000 
lei la 2500 lei. 
(5) Pe raza municipiului Slatina, unităţile de alimentaţie publică, al căror cadru ambiental este completat de 
formaţii de muzică precum i unităţile cu profil de divertisment pentru tineret ( cluburi discoteci) unde 
divertismentul este realizat prin intermediul muzicii şi dansului, este permisă folosirea muzicii până la orele 
23:00. După această oră pân'ă la Inchiderea unităţii, conform orarului afişat, clienţii pot fi serviţi în continuare 
cu sortimente de mâncare şi băuturi, fără muzică, cu condiţia respectării legislaţiei privind ordinea şi liniştea 
publică. 
(6) Cluburile cu profil de disco-bar sau de discotecă precum şi restaurantele cu muzică ambientală pot 
fimcţiona după orele 23:00 cu program muzical dacă sunt amplasate la cel puţin 50 de m distanţă faţă de 
locuinţe şi spaţii de cazare sau dacă spaţiile în care Işi desfăşoar'ă activitatea se afl'ă' 1n clădiri proiectate şi 
construite special în acest scop, oferind protecţie fonică, iar prin activitatea lor nu afectează liniştea şi dreptul 
la odihnă al locuitorilor cu care se 1nvecinează. 
(7) orarul de funcţionare stabilit 1n conformitate cu prevederile 'inscrise 1n legislaţia muncii, se afişează la 

intrarea în spaţiul de vânzare, la loc vizibil iar comerciantul este obligat să respecte orarul afişat. 
(8) Comercianţii care organizează la cererea consumatorilor mese festive şi evenimente, pot funcţiona cu 
program muzical peste ora 23:00 numai cu condiţia respectării normelor legale privind liniştea şi ordinea 
publică. in acest caz, lângă orarul de funcţionare se afişează anunţul "rezervat" cu precizarea perioadei de 
rezervare. 



(9) Terasele/grădini de vară pot funcţiona cu program muzical pănă la orele 23.00. Terasele indiferent dacă se 
află amplasate pe domeniul public sau privat, vor putea funcţiona după orele 23.00 fără program muzical sau de 
divertisment. " 

Art.III - Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 247/2021 rărnăn neschimbate. 
Art.IV - Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Prirnăriei 

municipiului Slatina şi se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina 
- Direcţia Generală Economică; 
- Mass-me • cală; 
- Se $14;1" subordi nea Consiliului Local. 

• 

" 
o, 

mx) 
't tuL 1,(3

Hotărărea a optată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion 1DIT 

PS — 03/F5 


